

Wrocław-Ołtaszyn, dn. 1 stycznia 2022 r.

ROCZNE SPRAWOZDANIE **DUSZPASTERSKO-GOSPODARCZE** **Z DZIAŁALNOŚCI PARAFII**

Zakończenie roku jak i początek nowego, są zawsze sposobnością i okazją dobrą zarówno do życzeń, jak również refleksji nad wydarzeniami, które miały miejsce w minionych miesiącach.

Najważniejszą sprawą w duszpasterstwie jest budowanie żywego kościoła. W parafii zamieszkuje prawie 8.000 osób, według zameldowania potwierdzonego przez Urząd Skarbowy Wrocław-Krzyki. Porównując dane statystyczne z kilku lat, zauważalny jest znaczny spadek uczestnictwa w niedzielnej Eucharystii, szczególnie od czasu pandemii i związanych z nią ograniczeń, uniemożliwiających dokładne określenie tego problemu w skali procentowej. Jednak na chwilę obecną liczba ta powoli wzrasta.

Życie liturgią, to przede wszystkim wspólne modlitwy. Oprócz regularnie sprawowanych eucharystii w niedziele, święta oraz dni powszednie, w każdą pierwszą sobotę miesiąca, istnieje możliwość uczestnictwa w nabożeństwach Zmiany Tajemnic Różańcowych; pół godziny przed mszą świętą w ciągu tygodnia a w niedziele podczas mszy, można skorzystać z sakramentu pokuty oraz dodatkowo w pierwszy piątek miesiąca; 23 dnia każdego miesiąca, po mszy świętej oddać można cześć Świętemu Ojcu Pio, powierzyć się (co środę) w opiekę Najświętszej Maryi Panny Matki Nieustającej Pomocy, w ostatni wtorek miesiąca uczestniczyć w rocznych nabożeństwach wypominkowych, w listopadzie w nabożeństwach za zmarłych. W pierwszą niedzielę miesiąca odbywa się Adoracja Najświętszego Sakramentu. W ustalonych terminach są spotkania z rodzicami dzieci przygotowujących się do Pierwszej Komunii oraz młodzieży do sakramentu bierzmowania.

Dodać przy tym należy, że w minionym roku sakramentu małżeństwa udzielono **8** parom narzeczonych, **41** dzieci dostąpiło łaski chrztu świętego; do pierwszej komunii przystąpiło **55** dzieci, komunię świętą w przeciągu całego roku przyjęło ok. **36 tysięcy** osób, kapłani w tym czasie udzielili chorym w pierwsze piątki miesiąca **50** komunii, **58** zmarłych odprowadzonych zostało na miejsce wiecznego spoczynku.

24 osobowa Liturgiczna Służba Ołtarza to 14 ministrantów, 4 lektorów oraz 6 Nadzwyczajnych Szafarzy Eucharystii.

Róże Różańcowe stanowią 9 dwudziestoosobowych grup, które codziennie modlą się w Intencjach Misyjnych zalecanych przez Ojca Świętego i Apostolstwo Modlitwy.

Religii w szkole uczą katecheci tj. księża wikariusze oraz siostra Inga.

Proboszczem parafii jest ks. Piotr Śmigielski. Wikarymi, posługującymi w duszpasterstwie: ks. Wojciech Legendziewicz i ks. Tobiasz Matkowski. Funkcję organistów pełnią – Pan Jan Król, prowadzący chór parafialny, Pan Damian Chróściński oraz Pani Jekatierina Parfianowicz, prowadząca scholę, zakrystianka – siostra Kinga oraz Pani Małgorzata Kalinowska. Gospodarzem i opiekunem terenów kościelnych wraz z cmentarzem jest Pan Henryk Wąsik.

Rada Parafialna to 11 osobowy zespół, służący proboszczowi w zakresie uchwalonego i podtrzymanego Statutu Rady śp. Księdza dra Stanisława Dudka.

Sprawy kancelaryjne, zbiórki ministrantów, próby scholii i chóru, spotkania Kręgu Rodzin i Apostolatu Świętej Elżbiety odbywają się w ustalonych terminach z zachowaniem zasad bezpieczeństwa sanitarnego.

Od wielu już lat, funkcjonuje Parafialny Zespół Caritas, który bezinteresownie poświęca się na rzecz ludzi potrzebujących z naszej parafii poprzez organizowanie różnych akcji charytatywnych.

Pomimo trudnień związanych z pandemią koronawirusa, kontynuowany był i jest pewien zakres, rozłożonych na kolejne lata inwestycji parafialnych.

W minionym roku wykonano renowację wątku ceglanego zachodniej fasady kościoła, poddano konserwacji drewnianą konstrukcję dzwonów wraz z uporządkowaniem wieży i pomalowaniem w niej okien, usunięto zaatakowaną przez drewnojady boazerię okalającą ściany wewnętrzne i przeprowadzono badania stratygraficzne tynków, celem ustalenia nowej kolorystyki ścian i sklepień. Po ewentualnym przyznaniu dotacji, w miarę możliwości rozpoczniemy remont wnętrza kościoła.

W tym roku w kościele, został ustawiony nowy ołtarz pod wykonaną kopię figury NMP Fatimskiej z Tyńca Małego oraz umieszczona na konsoli figura Świętego Józefa, z racji Roku Świętego Józefa - poświęcone 15 września przez Księdza Biskupa Jacka Kicińskiego, przy okazji udzielenia naszej młodzieży sakramentu bierzmowania. Odnowiony został także obraz Najświętszego Serca Pana Jezusa.

W związku z pojawieniem się drewnojadów we wnętrzu kościoła, została usunięta boazeria okalająca wewnętrzne jego ściany, wykonane były badania stratygraficzne celem ustalenia kolorystycznego w projekcie remontowym. Z chwilą otrzymania dotacji z budżetu miasta, rozpoczną się prace we wnętrzu świątyni.

W grudniu 2021 roku, odbyły się w naszej parafii, dzięki organiście Panu Piotrowi Lachowi i zaangażowaniu wikariusza Księdza Tobiasza Matkowskiego, warsztaty muzyczne uwieńczone Koncertem Uwielbienia, sfinansowane przez dwóch parafian.

Mijający rok to także rok różnych uroczystości rocznicowych. Wiele rodzin przeżywało jubileusze małżeńskie, kapłani – rocznice święceń: ksiądz Proboszcz – srebrny jubileusz 25-lecia kapłaństwa, ksiądz Tobiasz – 10 rocznicę święceń, ksiądz Wojciech 4-tą. Wydarzeniem nie tylko prywatnym ale i parafialnym była obrona pracy

doktorskiej Księdza Tobiasza Matkowskiego, na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu z zakresu historii kościoła.

Od kilku lat, funkcjonuje parafialna strona internetowa pod adresem: oltaszyn.archidiecezja.wroc.pl, na której podawane są nie tylko ogłoszenia duszpasterskie i intencje mszalne ale także najważniejsze sprawy, związane z funkcjonowaniem naszej parafii. Tekst niniejszego rocznego sprawozdania, został tam również zamieszczony, podobnie jak i sprawozdania z lat ubiegłych.

Kończący się Rok Pański 2021, miał być nadto szczególnym rokiem dla parafian, albowiem planowane były Misje Święte, jako istotne wydarzenie duszpasterskie, obchodzone co 10 lat, a mające na celu ożywienie duchowe wiernych wraz z peregrynacją Figury Matki Bożej Fatimskiej z Tyńca Małego. Rozpoczęte zostały 13 września, w 104 rocznicę objawień fatimskich a kontynuacja miała nastąpić 8 grudnia. Ze względów sytuacji ograniczeń epidemicznych przesunięta została na czas bardziej sprzyjający.

Jak zwykle, przy okazji rozpoczęcia Nowego Roku, życząc *wszystkiego dobrego* – wyrażam tymi słowami życzenie ewangeliczne; bo od Ojca z nieba przychodzi do dzieci wszystko dobre i tylko wszystko dobre.

Niech się Wam zatem spełnią wszystkie Wasze życzenia, które sięgają może i w rozmaite zakątki świata, do rozmaitych ludzi, mające za przedmiot jakiegokolwiek dobre sprawy doczesne, ale niech się Wam przede wszystkim spełni tamto dobro – wszystko dobre. Niech się Wam spełni ten Boży plan, abyśmy przy własnej świadomej z Nim współpracy, kiedyś ograbieni przez śmierć ze wszystkiego niedoskonałego, otrzymali od Ojca wszystko dobre, doskonałe i niezniszczalne.

*ks. Piotr Śmigielski
proboszcz parafii*